
نسلبت میلان فرهنلگ و حکمرانی و دیلن از نظر شلما 
چیسلت؟

فرحانی: صحبت از فرهنگ و تنوعاتــش در عصر حاضر یعنی در 
مورد مفاهیم و موضوعاتی صحبت می کنیم که صبغۀ مغرب زمین 
دارد و دلیــل آن هم این اســت کــه رشــتۀ ارتباطــات و فرهنگ با 
شئونات ذیل علوم اجتماعی به صورت تدریجی از دل حوزه های 
جامعه شناختی غرب متولد شد و معمولاً در مفاهیم این چنینی 
بیــن مفهومی کــه در نزد ما اســت و مفهومــی که نزد آن هاســت 
به مرور زمان یک نوع اشتراک لفظی پیدا می کنیم، چون منابع 
تفکری و دانشی در این موضوعات در حوزۀ تمدن اسلامی معمولاً 
وجود دارد، اما نه با این استناد؛ یعنی یک مرحله تبدیل لازم دارد.
ما در مفاهیم دینی عنوان مستقلی در کتب به اسم فرهنگ نداریم 
و این یــک صورت بندی جدیــد اســت و پیامدهای آن هــم متفاوت 
می شود، اما اسلام مملو از اتفاقات فرهنگی است، اصلاً حرکت های 
فرهنگی بیشتر از حرکت های حقوقی و قانونی در فضای اسلام وجود 
داشته است، مخصوصاً در تفکر شیعی. در عین حالی که حکومت در 
اختیار شیعه نبوده است، اما اهل بیت )ع( فرهنگ سازی می کردند 
بدون اینکه ابزار قانون در اختیار آن ها باشد و این نکتۀ بسیار مهمی 
در عزیمت ما به سمت فقهی سازی ریشۀ فرهنگ است. به نظر من، 
حداقل در زمینۀ فرهنگ، منابع اسلامی به شدت فراوان است و ما 
عقبیم، هم از میراثمان و هم از اتفاقاتی کــه از منظر علمی و عملی 

در حال رخ دادن است.

سیاســت گذاری در عرصه های مختلف جامعه الزامــات ادراکی و 
اجرایــی خاصی را می طلبــد که این امــر در امور مرتبــط با فرهنگ 
حساســیت و پیچیدگــی مضاعفــی دارد. روندهــای بین المللــی 
جهانی ســازی فرهنگی و شــکل گیری ابزارهای فراگیر ارتباطیْ امر 
سیاســت گذاری فرهنگی را تحت تأثیــر عوامل جدیــد و متعددی 
قرار داده اســت که برای کشــورهای دارای قواعد خاص فرهنگی، 
علی الخصوص ساختارهای مذهبی، مشــکلات بیشتری را ایجاد 
می کنــد. بــه منظــور تبییــن چیســتی سیاســت گذاری فرهنگی و 
الزامات آن در جامعۀ اســلامی و از منظــر  گفت وگویی بــا دو تن از 
صاحب نظران ایــن زمینه، حجت الاســلام علی فرحانــی و مهدی 

سلطانی داشته ایم.

 فـــــقه
زنده می ماند؟!

واکاوی ظرفیت فقه و معارف دینی 
در سیاست گذاری فرهنگی

سیدیاسر تقوی

روزنامه نگار حوزوی، سطح دو حوزه، 
دانشجوی ارشد دانش اجتماعی 

مسلمین

 ژاندارک خیابان مشتاق
تصویــری از آرشــیو شــخصی هنگامــه 
گلســتان از تظاهــرات 8 مــارس ۱9۷9 
علیه قانون حجاب. در این تصویر ملیحه 
نیکجومند که در سینما و تلویزیون با نام 
شیده رحمانی شناخته می شد در مقابل 
یک روحانی ایســتاده اســت و معترض 
اســت. ملیحــه نیکجومنــد بعدهــا در 
اظهارنظری گفت که مکالمه پرحرارتش 

با آن روحانی را به خاطر ندارد.
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